Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

                                        СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

                                                        ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

               Владимирской области

                                           Р Е Ш Е Н И Е

от 14.02.2024                                                 г.Петушки                                                            № 10/2

Об утверждении Положения о

межбюджетных отношениях в

муниципальном образовании

Петушинский район

Рассмотрев обращение главы администрации Петушинского района,

руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от

10.10.2005 № 139-ОЗ «О межбюджетных отношениях во Владимирской области»

и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании

«Петушинский район», утвержденным решением Совета народных депутатов

Петушинского района от 22.05.2014 № 39/5, в целях урегулирования

взаимоотношений между органами местного самоуправления муниципального

образования Петушинский район и органами местного самоуправления

муниципальных образований городских и сельских поселений, входящих в состав

Петушинского района, в части установления целей, порядка и условий

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального

образования Петушинский район, в соответствии с Уставом муниципального

образования Петушинский район, Совет народных депутатов Петушинского

района

р е ш и л :

1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в

муниципальном образовании Петушинский район согласно приложению.

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета народных

депутатов Петушинского района:

- от 21.04.2016 № 28/4 «Об утверждении Порядка предоставления

межбюджетных трансфертов в муниципальном образовании «Петушинский

район» бюджетам поселений, расположенных на территории Петушинского

района»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=189146
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=194808&dst=100013

 2

-  от 17.11.2016 № 98/11 «О внесении изменений в решение Совета

народных депутатов Петушинского района от 21.04.2016 № 28/4 «Об

утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов в

муниципальном образовании «Петушинский район» бюджетам поселений,

расположенных на территории Петушинского района»;

- от 27.02.2020 № 10/2 «О внесении изменений в решение Совета народных

депутатов Петушинского района от 21.04.2016 № 28/4 «Об утверждении Порядка

предоставления межбюджетных трансфертов в муниципальном образовании

«Петушинский район» бюджетам поселений, расположенных на территории

Петушинского района».

3. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному

опубликованию в районной газете «Вперед» без приложения, полного текста в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации

Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU.

Глава Петушинского района                                            Е.К.ВОЛОДИНА

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=100959
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=100959

 3

                                Приложение

                   к решению Совета народных

          депутатов Петушинского района

                                                                                                                                 от 14.02.2024 № 10/2

Положение

о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Петушинский

район

Настоящее Положение устанавливает порядок регулирования

межбюджетных отношений между органами местного самоуправления

муниципального образования Петушинский район и органами местного

самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав

муниципального образования Петушинский район (далее – Положение, городские

и сельские поселения), в части установления целей, порядка и условий

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального

образования Петушинский район.

1. Общие положения

1.1. Правовую основу межбюджетных отношений в муниципальном

образовании Петушинский район составляют Бюджетный кодекс Российской

Федерации, нормативные правовые акты Российской Федерации и Владимирской

области, осуществляющие правовое регулирование в области межбюджетных

отношений, настоящее Положение и иные муниципальные нормативные

правовые акты муниципального образования Петушинский район, регулирующие

межбюджетные отношения.

1.2. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального

образования Петушинский район, регулирующие межбюджетные отношения,

должны соответствовать федеральному и областному законодательству и

настоящему Положению.

2. Понятия и термины

Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, применяются в

значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Участники межбюджетных отношений

Участниками межбюджетных отношений в муниципальном образовании

Петушинский район являются:

- органы государственной власти Владимирской области;

- органы местного самоуправления муниципального образования

Петушинский район;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808

 4

- органы местного самоуправления городских и сельских поселений.

4. Прогноз поступлений доходов в консолидированный

бюджет Петушинского района

Расчет прогноза поступлений доходов в консолидированный бюджет

Петушинского района в целях регулирования взаимоотношений, установленных

настоящим Положением, осуществляется на основании методик прогнозирования

поступлений доходов в местные бюджеты, утвержденных главными

администраторами доходов соответствующего бюджета в соответствии с общими

требованиями к такой методике, установленными федеральным

законодательством.

5. Условия предоставления межбюджетных трансфертов

из районного бюджета

Межбюджетные трансферты бюджетам городских и сельских поселений (за

исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий

по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными

соглашениями) предоставляются при соблюдении органами местного

самоуправления городских и сельских поселений условий, установленных

правилами предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета

бюджетам городских и сельских поселений.

Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) бюджетам

городских и сельских поселений, которые предоставляются за счет областного

бюджета, в том числе субвенции, предоставляемой районному бюджету на

осуществление полномочий органов государственной власти Владимирской

области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских и сельских

поселений за счет средств областного бюджета, предоставляются при условии

соблюдения соответствующими органами местного самоуправления городских и

сельских поселений основных условий предоставления межбюджетных

трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам,

предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета

муниципального образования Петушинский район

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования

Петушинский район (далее – районный бюджет) предоставляются в форме:

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

Петушинского района;

- субвенций бюджетам городских и сельских поселений в случаях,

установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- субсидий бюджетам муниципальных образований;

- субсидий бюджету Владимирской области (далее – областной бюджет) в

случаях, установленных статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=512
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=2068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=2141
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=2173

 5

- иных межбюджетных трансфертов.

7. Дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений

7.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из

районного бюджета предоставляются городским и сельским поселениям в

соответствии с решениями Совета народных депутатов Петушинского района,

принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской

Федерации и соответствующими им законами Владимирской области.

Цель предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

поселений из районного бюджета - выравнивание возможностей поселений по

осуществлению органами местного самоуправления городских и сельских

поселений полномочий по решению вопросов местного значения.

7.2. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений из районного бюджета утверждаются решением

Совета народных депутатов Петушинского района о бюджете на очередной

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

В случае, если проект районного бюджета утверждается на очередной

финансовый год и на плановый период, допускается утверждение на плановый

период не распределенного между городскими и сельскими поселениями объема

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета не

более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый

год планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных

дотаций, утвержденного на второй год планового периода.

7.3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из

районного бюджета, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке,

установленном пунктом 5 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, предоставляются городским и сельским поселениям, расчетная

бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в

качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности

городских и сельских поселений.

Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских и

сельских поселений утверждается решением Совета народных депутатов

Петушинского района о районном бюджете на очередной финансовый год и на

плановый период и не может быть ниже минимального критерия выравнивания

расчетной бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений,

установленного законом Владимирской области об областном бюджете на

очередной финансовый год и на плановый период.

7.4. Порядок определения общего объема и распределения между

муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений из районного бюджета устанавливается Законом

Владимирской области от 10.10.2005 № 139-ОЗ «О межбюджетных отношениях

во Владимирской области».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=4149
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=189146

 6

7.5. В случае предоставления дотаций, предусмотренных пунктом 4 статьи

142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, финансовое управление

администрации Петушинского района Владимирской области заключает с

главами администраций городских и сельских поселений, получающих дотацию

на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета, соглашения,

которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и

оздоровлению муниципальных финансов городских и сельских поселений.

7.6. Порядок, сроки заключения соглашений и требования к соглашениям

устанавливаются постановлением администрации Петушинского района

Владимирской области.

8. Субвенции бюджетам поселений

8.1. Субвенции бюджетам городских и сельских поселений

предоставляются в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

Цели предоставления субвенций поселениям определяются перечнем

государственных полномочий, которыми наделяются органы местного

самоуправления городских и сельских поселений.

 8.2. В случае наделения отдельными государственными полномочиями

органов местного самоуправления городских и сельских поселений законом

Владимирской области органы местного самоуправления муниципального

образования Петушинский район могут быть наделены полномочиями органов

государственной власти Владимирской области по расчету и предоставлению

субвенций бюджетам городских и сельских поселений.

Указанный законом Владимирской области должны быть установлены

соответствующие требованиям статьи 140 Бюджетного кодекса Российской

Федерации порядок (методика) расчета субвенций бюджетам муниципальных

районов и порядок (методика) расчета органами местного самоуправления

муниципального образования Петушинский район субвенций из районного

бюджета бюджетам городских и сельских поселений на осуществление

соответствующих государственных полномочий.

8.3. Владимирская область вправе предоставлять субвенции районному

бюджету для предоставления их бюджетам городских и сельских поселений,

входящих в состав муниципального образования Петушинский район.

9. Субсидии бюджетам муниципальных образований

9.1. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации

бюджетам других муниципальных образований могут быть предоставлены

субсидии из районного бюджета в целях софинансирования расходных

обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного

самоуправления по решению вопросов местного значения, в случаях и порядке,

предусмотренных решениями Совета народных депутатов Петушинского района.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=4195
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=4195
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=2068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=2141
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808

 7

9.2. Объем и распределение субсидий бюджетам муниципальных

образований утверждаются решением Совета народных депутатов Петушинского

района о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Цели и условия предоставления субсидий устанавливаются соглашениями

между администрацией Петушинского района и администрациями

муниципальных образований, заключаемыми в порядке, установленном решением

Совета народных депутатов Петушинского района.

9.3. Соглашение составляется в соответствии с типовой формой,

утвержденной приказом финансового управления администрации Петушинского

района Владимирской области, с соблюдением общих требований, установленных

Министерством финансов Российской Федерации.

10. Субсидии областному бюджету

Субсидии областному бюджету предоставляются в случаях, установленных

статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем субсидий, подлежащих перечислению из районного бюджета в

областной бюджет, утверждается законом Владимирской области об областном

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период в соответствии с

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Порядок расчета и предоставления субсидии областному бюджету

устанавливается законом Владимирской области.

Указанные субсидии предоставляются с целью более эффективно

выравнивать бюджетную обеспеченность муниципальных образований за счет

централизации части средств из бюджетов наиболее обеспеченных

муниципальных образований в областной бюджет для их последующего

перераспределения между менее обеспеченными дотационными муниципальными

образованиями.

11. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений

11.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских и сельских

поселений из районного бюджета предоставляются в следующих случаях:

1)  осуществление части полномочий по решению вопросов местного

значения муниципального района при их передаче на уровень поселений в

соответствии с заключенными соглашениями;

2) в целях совместного финансирования расходных обязательств,

возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления

поселений по вопросам местного значения поселений;

3)возникновение в бюджетах поселений непредвиденных социально

значимых расходов;

4) принятие в течение финансового года администрацией Петушинского

района или администрациями городских и сельских поселений решений о

необходимости проведения на территории поселений работ, являющихся

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=2173
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808

 8

социально значимыми, а также решений, влекущих за собой увеличение расходов

бюджетов поселений;

5) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и

реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры

общепоселенческого значения;

6) получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из

областного бюджета для предоставления их бюджетам городских и сельских

поселений, в порядке, утвержденном органом власти Владимирской области;

7) уменьшение поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов

городских и сельских поселений при наличии объективных факторов,

подкрепленных финансово-экономическими обоснованиями;

8) возникновение дополнительных расходов бюджетов поселений,

обусловленных влиянием объективных факторов на объемы бюджетных

обязательств поселений;

9) необходимости решения актуальных вопросов местного значения;

10) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами.

11.2. Органы местного самоуправления городских и сельских поселений

несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных

трансфертов и достоверность представляемых отчетов об их использовании.

11.3. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.